247.    Kardynał  Hozyusz  do  Zamoyskiego.  b.  m.  28  IX  IB 

Domaga  się  testy Łucyt  kościoła  katolickiego  w  Elblqgu^  powołując  się  na  I 

istnićnia  zboru   w  Krakowie,   na  konfcderacyc    warszawską  i  na    zts 

ne  przyrzeczenie  Elblątan, 

Bihl,  Uttiw,  /agicłoń,  tć»  Krakowie  J/s,  164/,    2 fig.    (A'opiaryusz    Feszki)    z     na£ 
loanni  Zanioit^kj  Kegni  Polotuae  CarKellariu.   XXVIII  Septembris  1578;    Bibł,  xx,  Ch 
Teka  Naruszewicza  S6^  sir,  865,    Dmk,  Up*  Stan.  Hoaii,  Coloniae  158i  //.  p,  448, 

Ex  liis,  qujie  scripsi  Reg.  M-ti  ̂ ),  D-tio  Vcstra,  quid  ab  ea  pętani 
cognoicot.  Fr actum  ut  aliquem  foram  huiun  petitionis  meae,  dare  velit  opft 

ram,  quacso.  Nam  toto  biennio  quantum  orando  et  obsecrando  profecerii 

in  causa  tam  pia,  qnae  cum  saluto  Regni  et  ipsius  etiam  Reg.  M-tis  esi 
eoniuncta  videtur,  vehementer  me  paenitot,  Cuius  autem  est  id  munasint 

gis  proprium^  quam  eius^  qiii  Regni  Cancellarius  est,  ut  eius  generLs  pe- 
titionus  acliuvet^  quo  possint  ad  optatum  exitum  perdaci?  Equidem  cup«»' 
perem  etiam  eius  civitatis  iucolumitati  prospectnni,  in  qua  primum  lut^i 

hanc  aspexi,  ut  unns  in  ea  tantum  Deu.s,  et  quidem  patrum  nostroruin  D«' 
us  in  templis  ei  proprio  dicatis  eolorotur,  nec  ullus  Bclial  in  societateni 

eiuR  admitteretur,  qnod  et  ad  Kog,  M-tis  existimationem  tuendam  et  a< 
regni  tranquillitatem  conservandam  et  ad  Christi  gratiam  conciliandam  plo 

rimum  pertineret.  Sed  si  magis  arduum  irl  esse  videtur,  quam  ut  his  m* 

quis  temporibns  impetrari  queat,  saltem  hoc  nt  obtineam,  quae.so,  ut  i 

Elbingensem    civitatem,     quae    meae    iurisdictionis     est    ecclesiasticae,  ̂ i 

arto  ab  hinc  anno  proscriptiis  ex  ea  fuit  Cbristiis,  ima  cum  suis  lidelibiis 

inistris  tandem  aliqnando  restituatur.     An  autem    ego  talia  petendo,    pri- 

tis  meis  rationibus  provisuni  capio  et  non  potius  totius  Reipub.  Christia* 
e  salut 5?     lam  inde  a  sexcentis    et  amplius    annis   in  civitate  Cracoven- 

non  alias,    quam  patrum  nostromin  Deus  Cliristus    in  templi.s  sibi  dica- 
colebatur;  ante  paucos  annos  datas    est    etiani    locus  Antichri-stis    in  ea 

lomo,   quae  dicitur  Acervus   (et  est  revera  malorum  omnium  Acerviis),  ut 

ea,  qui  cum  caeteris  piis  nollet  Christum^  cum  impiis  illius  perduellibns 

.doraret  Antichristum.     Nunc  ego  petoy    et  a  Christiano  Rege  peto,    ut  in 

ipido    soo  Elbingensi  concedat    etiam  loeom  Christo,   quandoquidem   oiii- 
nułt  occupata  per  Anticliristos,    in    quo    debitus    Uli   cultus  praestetur; 

[Qd  novi    quicquam   peto,    sed    quod    nuper    adeo   per  suiimium  .sacrile* 
ereptuni  est  Christianis  tomplum,    ut  id  restituatur  supplex   oro,  quo 

,t    in  illo  rem  divinam  Christiano    ritu  facere    et   purum    Dei    verbum 

ledicai'e;    ut  culus  rei  libera  m  potestattm  facit  Christi  a nis    etiam  Turca- 

tyi-annus    apud  popuios  sibi  subiectos,  ne  velint  Elbingenses  Burgima- 
prohibere,  quoniinus   in  Regia  civitate  Christum    aperte    confiteri   et 

\i\  (lebetur  cultus  ei  praestare  lieeat.     Audio  quosdam  dicentes,  ipiod  per- 
turbatior  sit  Prussiae  stratus,    quam  ut    id  hoc  tempore,    quamvis    nmxime 

Wpiftt  Regia  M-tas,  facere  possit.     Sed  unde  nunc  status  Uhus  tarn  pertur- 

khifi?    Non  aliimde  certe,    quam   quod  Reg.  M-ti  persuasum   fuit   conser- 
nri  posse  Rempub,    non  conservatis  prius  ecclei?iis;    ut    non    Regnum  Dei 

prijiium  quaoreretur,  verum  et  caetera  qoaedam,   quae  Deus  adiecturum  so 

pronnsit  bis,  qui  primum  Regnum  Dei  quaesivissent.     Quid  petitum  est  ab 
Iiftereticis,    quo<l    non    statim    illis    concessum  fuerit?     Nuni  ea  re  sunt  ad 

odiciaui  sanitatemque  revocati?     Nihil  minus;  quin  quo  phira  sunt  illis  con- 
.,  hoc  facti  sunt  contuiuaciores  et  ad  omnia  audenda  proiectiores,  cum 

prae-sertim  viderent  a  solo  Diabolo  sibi  raetucre  eo8,  qui  cum  potestate  ver- 
lantur^  omni  Dei  timoro  propemodum  abiecto,    Pro  dolor,  omnia  metuimus 

Praeter  Deum;  quem  si  metueremus,  nihil  eorum,  quao  sola  metuimus,  me- 
»ueremus,    quin   ipsi   potius  metueremur,    et  qui  potestati  debetur  timor  et 

ionor,  cum  animadverterent  subiocti  populi,  qua  sit  illa  reh'gione,  quo  Dei 
imore  praedita,  omnem  quem  debent  illi  timorem;  omnem  honorem  et  re- 
VBTontiam  praestarent,     Sed  est  illud  verissirae  dictum:  Deum  non  invoca- 

verunt,  ideo  trepidaverunt  timore,  ubi  non  erat  timor');  etiam  a  folii  strepi- 
lu  nobis  metuimus.     Quod  si  vera  fido  Deum    invocaremus,  si  quem  debe- 

moÄ  timorem    et  honorem    illi  tribueremus,    si    quam    opoxtut   fidueiam  in 

iUins  praesidio  collocanmus,  iacesseret  statim  omnis  timor  humanus  et  fe- 

licbs  nobifi    cederont    omnia.     Nunc    snluin    Diabolum    perhorresrero    vide- 

mur  PI  ruiturum  esse  coelam  existimamus,  si  vel    minima    in    it3    volunta- 

tojii  oius  offenderimus.  Fatüamus  püriculum,  incipiamui  allquando  tiD 

Dt^ura;  non  soluui  non  trepidabiniuft  timore,  ubi  timor  non  est,  verum  i 

praestabit  hoc  pro  sua  misericordia  Deus,  ut  qui  dobetur  ei  timor  et 

nor,  GO  legittirna  potostas  non  fraudotur.  Cum  esset  Marioburgi  Reg,  U4 

anno  proximo  superiorem  deque  Godanensi  civitate  oppugnanda  delibe 
nem  susciperet,  venisse  quosdam  ad  oam  Elbingenses  mihi  scriptum 

qui  quod  erat  f»fncii  sui  praestarfłnt  suamque  dobitam  fideni  et  subiwtfa 
nom,  Uli  deferrent;  cum  autem  instaret,  qui  tum  praesens  fortassi.s  adfm, 

R,  D-nus  Martinus  Cromerus  Coadiutor  mens,  ut  quae  fuerunt  EpiscopoJ 
per  sum  mam  iniuriam  eropta  templa  restituerentur,  ac  ut  id  lacereuil 

M-tas  horteretur,  assonsi  feruntur,  dummodo  nullus  in  eis  locus  dareta 

his,  qui  sunt  de  societate  Je.su.  Ego  vero,  quandoquideni  eo  res  peitlac 

est,  sinml  ut  a  diabolo  magis  quam  a  Deo  nobis  uietuere  coepimus,  at  1 
ges  subditi  Regi  suo  ferant,  non  eram  conditionom  hanc  reiecturus,  mo 

do  Christianos  in  eo  templo  sacerdotes  locare  et  ovium  curam  eis  maada»! 
re  liceret.  Sed  noscio  quomodo^  sinml  ut  excossit  ex  Aula  Coadiutor  me 

us^  mutata  sunt  omnia,  et  quae  non  dubia  spes  ostensa  nobis  fuerat, 

frustrat!  sumus,  Iterum  atque  iterum  a  D-ne  Vestra  peto,  quam  in  cpenil 

semel  vocali  fuiinua,  det  operam,  ut  ad  rem  ea  oonferantur;  cum  praesec-f 
tini  qui  princeps  est  haereticorum  in  patria  nostra,  sentenüam  hanc  Eej 

M-tis  aprobasse,  meos  etiam  haedos,  qui  tum  aderant,  ut  acquiescerent 
ea,  cohortatus  fuisse  dicatun  Cautuui  fuit  Rcgni  constitutionibua  int 

gno  durante,  ne  quid  vel  a  Chiistianis  vel  e  Lutheranis  per  vim  ageret 

in  causa  religionia,  neve  quis  in  alterutrius  partis  templa  irrumperet,  ai 
ministros  eorum  offenderet.  Cur  ea  constitutio  non  valet  in  causa  m€ 

vel  ipsius  Christi  potius?  Ausi  fuerunt  schoiares  Cracovienses  nescio  quid 

in  illam  Salhanae  synagogara,  quae  Cracoviae  fuit  exaedificata;  num  ho 

impune  tulerunt?  an  capiti.«^  supplicium  de  quibusdam,  ut  mihi  renunciatnöl 
est,  insontibüs,  non  fuit  suiiiptum,  quod  Sathanae  ministros  attingerc  ngi 

fuerint  veriti?  At  Elbingenses  Burgiraagistri  non  ex  sua,  sed  e  Regia  ci'vi 
täte  fideles  puri  verbi  Dei  ministros  ab  Episcopo  constitutos,  per  sunmiaril 

ignominiam  lietoribus  coniitatos  eiecerunt  et  non  modo  ferunt  hoc  imptf 
ne,  verum  etiam  ut  spoliati  restituerentnr  in  locum  suum,  in  hunc 

diem  frustra  fuit  ab  Episcopo  laboralum.  Itane  melior  est  conditio 

stianorum  sub  Turcanim  tyrauno,  ubi  ritu  christiano  christiani  Christui 

apotlo  nuUo  prorsus  impedimento  colunt,  quam  sub  istls  Elbingcnsibd 

Burgimagistris,  apud  quos  omnia  templa  sunt  per  Antichristi  ministnl 

occupata,  nee  obtineri  potest  locus,  ubi  Christus  caput  suum  recUne 

Quaeso  D-ncm  Vestram,  qualia  sint  haec,  quaraque  rninime  ferenc 
a    christiano,    cathoUco    et    orLhodoxo    Rege   secum    diligentius    ex| 

impi 

usqojl 

0  chs 

ristu^ 

si  non  potest  hoc  impetrari,    iit    com    subiecto  sibi  populo   pro  im- 

rio  Reg.  M'tas  agat    in  causa  Christi,    saltom  agat  precario,    et  quoquo- 

aodo  perficiat,  ut  vel  uiium  milii  saltem  Parochiale  templuiu  *)  restitiiatiu^ 
it  scio,  81  serio  M-tas  illius  id  velle  se  declaraverit,  quod  facilo  sunt  ac- 

inietori,  cum  praesertim  ego  non  iiiipediam,  quando  quidem  contra  torren- 
tem  niti  parum  prudentis  est,  quominu-s  habeat  sua  nihilominus    Antieliri- 

tus  profana  fana,  in  quibus  non  sacra  fiant,  sod  sacrilegia  patrontur.  Oiimes 

labebit  M-tas  R^g.  c<>nÄiliorum  suorum  progressiis  feliciores^  si  de  rostitu- 

[eundo  Christo  cultu  suo  in  oppido  Ellüngcmsi  dignam  Rege  Christianu  co- 
igii^tionem     susceperit.      Ego    voro     D-ni    Vestrao    debobo    plurimam,    si 
nerit  hoc  opora  illius  perfectum,  uiqua    dubito,  modo  nervös  suos  adhiboat, 

quin  facile  sit,    quod    a   me  petitur,    confectura.     Nee  est  quidqtiani,   quod 

huc  tempore   mihi  gratius  facere  possit.     Nam    cum   non   deesse    dicantur 

adhac  Elbingae  pii  quid  am  homines,  qui  cnporent  in  ea  Civitato  Cbristia- 

mm  religionom  restitutam,  saltem  illaruna  animarum  saluti  pro  eo,  ut  offi- 
cium meum   postulat,   consultmn    cuperem.     Ad    divinam  quoque  gratiam